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Αθήνα, 28 Ιουνίου 2022  

 ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ:  

• Υπουργό Εξωτερικών Νικόλαο Δένδια 

• Υπουργό Τουρισμού Βασίλη Κικίλια 

• Υφυπουργό παρά τω Πρωθυπουργώ & Κυβερνητικό Εκπρόσωπο Ιωάννη Οικονόμου  

 

  

ΘΕΜΑ: Προκλητική καμπάνια με τον όρο «Τurkaegean»  εις βάρος των συμφερόντων της Ελλάδος.  

 

 

Αξιότιμοι κοι υπουργοί, 

 

Όπως αποκαλύπτει η εφημερίδα “Ναυτεμπορική”, οι αρμόδιες ευρωπαϊκές αρχές έχουν κάνει δεκτό, εδώ και 

μήνες, το αίτημα της Άγκυρας να χρησιμοποιεί ως εμπορικό σήμα την λέξη “Turkaegean” (Τουρκικό Αιγαίο), 

ενώ οι αντίστοιχες αμερικανικές αρχές το έχουν απορρίψει. 

 

Στην απαράδεκτη απόφαση εις βάρος της Ελλάδας και υπέρ της Τουρκίας έχει προχωρήσει η Επιτροπή 

Δικαιωμάτων Πνευματικής Ιδιοκτησίας της ΕΕ (EUIPO), την ώρα που οι ΗΠΑ αρνήθηκαν να υποκύψουν 

στο αίτημα της Άγκυρας για χρήση του brand name «Turkaegean». 

 

Συγκεκριμένα, η Επιτροπή έκανε αποδεκτή -χωρίς καμία ένσταση- την τουρκική απαίτηση, να οικειοποιηθεί 

έμμεσα την θάλασσα του Αιγαίου (και) μέσω διαφημιστικής καμπάνιας, πατεντάροντας το «Turkaegean» για 

τουριστικούς σκοπούς. 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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Σε έγγραφο, μάλιστα, που αναρτήθηκε στην EUTM, αρμόδια ευρωπαϊκή υπηρεσία για την κατοχύρωση 

εμπορικών σημάτων και φέρνει στη δημοσιότητα το naftemporiki.gr, φαίνεται ότι ο όρος έχει γίνει δεκτός, 

ήδη από τις 15 Δεκεμβρίου του 2021, με ημερομηνία λήξης την 16 Ιουλίου του 2031. 

 

Βάσει των παραπάνω, ερωτώνται οι κύριοι υπουργοί; 

 

• Έγιναν αντιληπτές, προ της κατοχύρωσης, οι κινήσεις της τουρκικής πλευράς για χρήση του 

εμπορικού σήματος «Turkaegean»; 

 

• Έλαβαν χώρα από την ελληνική πλευρά κινήσεις και προσπάθειες ματαίωσης των σχετικών 

τουρκικών επιδιώξεων; 

 

• Ποιες ελληνικές υπηρεσίες ευθύνονται για την αποτυχία, να επισημανθεί εγκαίρως και να αποσοβηθεί 

ο τουρκικός σχεδιασμός καταχώρησης και χρήσης του εμπορικού σήματος «Turkaegean»; 

 

• Ποιες ενέργειες θα αναλάβει η ελληνική πλευρά, ώστε να ακυρωθεί η ευρωπαϊκή άδεια χρήσης του 

«Turkaegean» από την Τουρκία; 

 

 

Ο ΕΡΩΤΩΝ ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ ΑΘΗΝΩΝ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΟΓΔΑΝΟΣ  

 
 

 




